А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
К А Ш И Р С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

В О Р О Н Е Ж С К О Й О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от с-'/ f . g f j № <£6±
С. Каширское

Об организации и обеспечении отдыха
и оздоровления детей в Каширском
муниципальном районе в 2021 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости школьников,
профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и
повышения эффективности работы по реализации Закона Воронежской области от
29.12.2009 года № 178-03 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления
детей в Воронежской области» и в соответствии с постановлением Правительства
Воронежской области от 07 апреля 2021 года № 176 «О мерах по реализации
Закона Воронежской области «Об организации и обеспечении отдыха и
оздоровления детей в Воронежской области», в 2021 году» администрация
Каширского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии Каширского
муниципального района по организации и обеспечению отдыха и оздоровления
детей в 2021 году.
2. Районной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха
и оздоровления детей осуществлять координацию деятельности в сфере
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей.
3. Финансовому отделу администрации муниципального района (Сычева

Н.А.) профинансировать содержание лагерей в пределах средств, предусмотренных
в бюджете района.
4. Отделу образования (Еренкова Л.А.), руководителям муниципальных казенных

общеобразовательных учреждений, директорам лагерей:
4.1. Организовать отдых и оздоровление детей, руководствуясь постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020
№ 16 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и
норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения».
4.2. В пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования,
организовать отдых и оздоровление детей, подготовку муниципальных учреждений
отдыха детей и их оздоровления к приему детей и обеспечить полноценное и
безопасное питание в период каникул.
4.3. Создавать безопасные условия пребывания детей в пришкольных лагерях, в том
числе детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (в случае
приема данных категорий детей в организацию отдыха детей и их оздоровления),
обеспечивать их содержание и питание, оздоровление, соблюдение требований
обеспечения антитеррористической защищенности, пожарной безопасности.
4.4. Обеспечить заполнение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а
также его размещение на официальном сайте отдела образования в сети Интернет.
4.5. Обеспечить заключение договоров об организации отдыха и оздоровления детей
с обязательным включением пункта о страховании от несчастных случаев в лагерях с
дневным пребыванием, профильных лагерях за счет средств местного бюджета или
внебюджетных средств.
4.6. В рамках своих полномочий обеспечить готовность учреждений отдыха детей
и их оздоровления к работе до начала летней оздоровительной кампании 2021 года.
4.7. При организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на
территории муниципального района:
- не допускать открытие и функционирование организаций отдыха детей и их

оздоровления без предварительного уведомления органов Ропотребнадзора и
отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Каширскому
району;
- не допускать открытие и функционирование организаций отдыха детей и их
оздоровления, не отвечающих требованиям действующего законодательства в сфере
отдыха и оздоровления;
- не допускать открытие организаций отдыха детей и их оздоровления, не имеющих
подписанного акта приемки учреждения.
4.8. Провести подготовительную работу по комплектованию каждого

пришкольного лагеря . с дневным пребыванием квалифицированными

г

специалистами, прошедшими медицинский осмотр и гигиеническую подготовку в
установленном порядке.
4.9. Обеспечить организацию проведения иммунизации против новой
коронавирусной инфекции сотрудников пришкольных лагерей, подлежащих
иммунизации, на основании приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 09.12.2020 № 1307н «О внесении изменений в календарь
профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденный
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2014 г.
№ 125н», начиная с апреля 2021 года.
4.10. Обеспечить у сотрудников лагерей наличие результатов обследования на
новую коронавирусную инфекцию (мазок методом полимеразной цепной реакции)
(далее - мазок методом ПЦР) перед началом каждой лагерной смены не ранее чем за
72 часа до начала работы.
4.11. Обеспечить своевременное уведомление муниципальных межведомственных
комиссий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей о
замене/приеме на работу новых сотрудников пищеблоков в пришкольные лагеря в ходе
оздоровительной кампании.
4.12. Обеспечить проведение перед открытием оздоровительных учреждений и
профилактического обследования на носительство возбудителей острых кишечных
инфекций бактериальной и вирусной этиологии (норовирусы, ротавирусы,
астровирусы, энтеровирусы) сотрудников пищеблоков.
4.13. Обеспечить проведение профилактических прививок против вирусного
гепатита А сотрудникам пищеблоков, в том числе вновь принятым в ходе летней
оздоровительной кампании не привитых и не болевших ранее, в срок до 20 мая 2021
года и на период летней оздоровительной кампании;
4.14. Принять необходимые меры по обеспечению безопасности жизни и здоровья
детей при организации перевозок детей к местам отдыха и обратно любыми
видами транспорта с учетом дальности перевозок и времени суток.
Обеспечить обязательное медицинское сопровождение и организацию доступного
горячего питания и питьевого режима в пути следования в соответствии с
действующим законодательством.
4.15. Своевременно (не позднее чем за 14 дней до выезда) информировать
департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области, ТО
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском,
Каменском, Каширском, Острогожском районах, отдел образования администрации
Каширского муниципального района о планируемых перевозках детей за пределы
региона.
4.16. С целью повышения уровня противопожарной защиты организаций отдыха
детей и их оздоровления:

- обеспечить техническое обслуживание систем противопожарной защиты н^
протяжении всего оздоровительного сезона;
- обеспечить рабочее состояние систем противопожарного водоснабжения,
оснащенность первичными средствами пожаротушения;
- обучить мерам пожарной безопасности в установленном порядке руководителей
объектов и других должностных лиц детского оздоровительного лагеря.
4.17. Разработать совместно с территориальным отделом надзорной деятельности
по Новоусманскому и Каширскому районам (по согласованию), ОМВД России по
Каширскому району (по согласованию) план эвакуации детей и подростков,
находящихся в муниципальных учреждениях отдыха детей и их оздоровления, в
случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
4.18. В пределах средств, предусмотренных в бюджете района на оплату труда
несовершеннолетних, привлекать подростков в свободное от учебы и каникулярное
время к полезной занятости.
5. Отделу образования (Еренкова JT.A.):
5.1. Организовать информационную работу с жителями района по вопросам
предоставления услуг в сфере отдыха и оздоровления детей.
5.2. Взять на контроль вопрос организации воспитательного процесса в
организациях отдыха детей и их оздоровления и методического обеспечения
педагогических работников детских лагерей.
5.3. В случае выявления организаций отдыха детей и их оздоровления,
осуществляющих работу с нарушениями санитарных норм, незамедлительно
информировать департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области.
6. Отделу по делам культуры и спорта (Кудрявцева Е.А.):
6.1. Организовать льготное музейное обслуживание детей в течение летней
оздоровительной кампании 2021 года.
6.2. В срок до 25 мая 2021 года разработать план спортивно-массовых мероприятий
в летний период в соответствии с календарным планом официальных
физкультурных и спортивных мероприятий.
7. Рекомендовать БУЗ ВО «Каширская РБ» (Старухин П.В.):
7.1. Обеспечить проведение на безвозмездной основе медицинских осмотров детей,
выезжающих на отдых и лечение, и подростков, занятых на временных рабочих
местах в организациях отдыха детей и их оздоровления, не позднее чем за 3 дня до
начала каждой лагерной смены.
7.2. Организовать проведение профилактических прививок против вирусного
гепатита А сотрудникам пищеблоков, в том числе вновь принятым в ходе летней
оздоровительной кампании в соответствии с лимитами финансовых средств
бюджета района, выделенными на проведение противоэпидемических мероприятий
в 2021 году, в срок до 20 мая 2021 года.

7.3. При регистрации в оздоровительных учреждениях случаев заболевания
менингококковой инфекцией, ветряной оспой организовать иммунизацию не
болевших и не привитых контактных детей и сотрудников.
8. Рекомендовать директору КУВО «УСЗН Каширского района» (Карцева Т.А.) в
приоритетном порядке организовать подбор и направление детей с ослабленным
здоровьем, из многодетных, неполных семей, из семей беженцев и вынужденных
переселенцев, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, детей, состоящих на профилактическом
учете в подразделении по делам несовершеннолетних и комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Каширского муниципального
района, детей-инвалидов в детские оздоровительные лагеря, санатории, пансионаты
и другие санаторно-оздоровительные учреждения области.
9. Рекомендовать ТО Управления Федеральной службы защиты прав

потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском,
Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах (Кислякова В.М.):
9.1. Обеспечить силами филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Воронежской области» в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском,
Острогожском районах» на безвозмездной основе проведение гигиенического
обучения персонала, поступающего на работу в организации отдыха детей и их
оздоровления, в срок до 25 мая 2021 года и на период летней оздоровительной
кампании.
9.2. Обеспечить контроль за проведением вирусологического обследования на
носительство возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной
этиологии (норовирусы, ротавирусы, астровирусы, энтеровирусы) сотрудников
пищеблоков и персонала, обслуживающего водопроводные и канализационные сети
всех видов детских оздоровительных учреждений.
10. Рекомендовать директору ГКУ ВО Центр занятости населения Каширского
района (Кондусова Н.А.) организовать временное трудоустройство
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время.
11. Постановление от 25.03.2020 года № 168 «Об организации и обеспечении
отдыха и оздоровления детей в Каширском муниципальном районе в 2020 году»
считать утратившим силу.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Каширского муниципального района И.Ю. Корабейникову.

Глава администрации
Каширского муниципального района А.И. Пономарев

Приложение
к постановлению администрации

Каширского муниципального района
от J A 0-9 J L e J j №

Состав
районной межведомственной комиссии Каширского муниципального района

по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2021 году

№
п/п

ФИО (полностью) Должность Контактный
телефон

1 Корабейникова
Ирина Юрьевна

Заместитель главы
администрации района,
председатель комиссии

4-14-18

2 Еренкова
Лариса Анатольевна

Руководитель отдела
образования, заместитель
председателя комиссии

4-12-43

3 Горбатова
Наталия Геннадьевна

Ведущий специалист отдела
образования; секретарь
комиссии

4-12-16

4 Кислякова
Валентина Максимовна

Начальник ТО Управления
Федеральной службы защиты
прав потребителей и
благополучия человека по
Воронежской области в
Лиски иском, Бобровском,
Каменском, Каширском,
Острогожском районах (по
согласованию)

8(47391)4-46-
27

5 Карцева
Татьяна Анатольевна

Директор КУ ВО «УСЗН»
Каширского
района (по согласованию)

4-10-92

6 Воронин
Владимир Викторович

Начальник отдела МВД
России по Каширскому
району Воронежской области
(по согласованию)

4-11-02

7 Ковалев
Сергей Иванович

Врио начальника ОНД и ПР
по Каширскому району ГУ
МЧС России по Воронежской
области (по согласованию)

4-10-58

8 Рубанова
Юлия Николаевна

Начальник отдела развития
АПК

4-14-51

9 Куйдина
Валентина Андреевна

Директор-главный редактор
Каширского филиала АУ ВО
«РИА «Воронеж» - редакция
газеты
«Каширские зори» (по

4-10-71

согласованию)
10 Кудрявцева

Екатерина Алексеевна
Руководитель отдела по
делам культуры и спорта

4-10-94

11 Старухин
Павел Васильевич

Главный врач БУЗ ВО
«Каширская РБ» (по
согласованию)

4-10-38

12 Аксенов
Дмитрий Олегович

Ведущий специалист
комиссии по делам
несовершеннолетних и
защите их прав
администрации района

4-12-81

13 Овчинников
Николай Михайлович

Ведущий специалист отдела
по делам
культуры и спорта

4-10-64

14 Кондусова
Наталья Алексеевна

Директор ГКУ ВО Центр
занятости населения
Каширского района (по

согласованию)

4-14-65

15 Шматко
Сергей Николаевич

Директор МКУДО
«Каширская ДЮСШ»

4-13-62

16 Кондратьева
Светлана Григорьевна

Директор МКУДО
«Каширский ЦДТ»

4-15-53